
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 06/2021/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 280/2020/GR de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução COSUEN N°17/2018, que estabelece
normas para o desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 051/2020/PROGRAD, que torna público o resultado final  da
classificação dos projetos  de monitoria  para o primeiro semestre  letivo de 2020,  em cursos  de
graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA;

CONSIDERANDO a suspensão do cronograma do EDITAL N°186/2019/PROGRAD pelo EDITAL
Nº 051/2020/PROGRAD, em razão da pandemia do novo coronavírus (Sars-Cov-2 [COVID 19]);

CONSIDERANDO a aprovação, pelo CONSUN, da retomada do calendário acadêmico do primeiro
semestre letivo de 2020 (RESOLUÇÃO Nº 8/2020/COSUEN),

RESOLVE:

Tornar  público o processo  de seleção de monitores  para  o Programa de  Monitoria  Acadêmica-
PROMA, nas modalidades de monitoria remunerada e não remunerada, no âmbito dos cursos de
graduação, referente a retomada do primeiro semestre de 2020.

1. DAS VAGAS

1.1 O presente Edital destina-se à seleção de monitores remunerados e não remunerados para os
projetos de monitorias classificados, conforme Anexo I do Edital Nº 051/2020/PROGRAD.

2. DAS INSCRIÇÕES



2.1 É  requisito  para  a  inscrição  que  o  candidato  esteja  devidamente  matriculado  em curso  de
graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

2.2 Este edital não contempla discentes que estão em mobilidade acadêmica na UNILA. 

2.3 O discente interessado em participar do processo de seleção de monitores, deverá acessar o
Sistema  Eletrônico  de  Gestão  de  Atividades  Acadêmicas  -  SIGAA>Portal  do  Discente>Menu
Monitoria>  Inscrever-se em Seleção de Monitoria, conforme anexo I deste Edital.

2.4 A PROGRAD não se responsabilizará por inscrições não efetivadas em decorrência de eventuais
problemas técnicos e congestionamentos de rede.

2.5 Serão de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta do local de realização
das provas e o comparecimento no horário determinado.

2.6 Os interessados poderão efetuar mais de uma inscrição em mais de um projeto de monitoria,
devendo realizar um novo login no sistema para cada nova inscrição que pretenda realizar.

3. DO CRONOGRAMA

3.1 Considerando a suspensão do cronograma do EDITAL N°186/2019/PROGRAD, passa a valer o
seguinte cronograma:

ATIVIDADE PERÍODO

Cadastro do processo seletivo de seleção dos 
monitores no SIGAA pelos docentes 
coordenadores dos projetos de monitoria

Até 04/02/21

Período para inscrição dos candidatos a 
monitores no SIGAA

Até 07/02/21

Período para seleção dos monitores 08/02/21 a 10/02/21
Cadastro do resultado do processo seletivo e 
convocação dos monitores selecionados no 
SIGAA

Até 10/02/21

Publicação do edital de resultado da seleção 
dos monitores

11/02/21

Data para os monitores convocados assumirem 
a monitoria e assinarem o eletronicamente o 
termo de compromisso no SIGAA/ Portal do 
Discente

18/02/21

Início da monitoria 18/02/21

3.2 CRONOGRAMA DE CADASTRO E VALIDAÇÃO DOS RELATÓRIOS DE ATIVIDADES/
FREQUÊNCIA DOS MONITORES



PERÍODO DE
REFERÊNCIA 

PRAZOS PARA
CADASTRO E
VALIDAÇÃO

VALOR DA BOLSA 

1° RELATÓRIO 18/02 a 19/03 15/03 a 21/03 R$ 400,00
2° RELATÓRIO 20/03 a 18/04 15/04 a 20/04 R$ 400,00
3° RELATÓRIO 19/04 a 18/05 15/05 a 20/05 R$ 400,00
4° RELATÓRIO 19/05 a 11/06 12/06 a 17/06 R$ 300,00

4. DA SELEÇÃO DE MONITORES

4.1 Os coordenadores dos projetos de monitoria deverão realizar análise dos candidatos inscritos no
processo seletivo no período de 08 de fevereiro a 10 de fevereiro de 2021.

4.2 A análise mencionada no item anterior,  compõe-se de instrumento avaliativo que o Módulo
Monitoria  do  Sistema  Integrado  de  Gestão  de  Atividades  Acadêmicas  –  SIGAA denomina  de
“prova”, sendo este o meio pelo qual serão avaliados todos os candidatos a monitores e poderá ser
constituído por:

a) entrevista pelo coordenador do projeto, do candidato; 
b) avaliação  do  coordenador  do  projeto  de  monitoria,  do  histórico  acadêmico  do
candidato; 
c) outro instrumento avaliativo a critério  do docente,  desde que siga os trâmites  de
cadastro  no  sistema,  e  desde  que  seja  previamente  informado  a  todos  os  candidatos
inscritos no processo de seleção.

4.3 O SIGAA disponibilizará para os docentes uma lista de todos os candidatos a monitores que se
inscreveram no processo seletivo para o seu projeto de monitoria.

4.3.1 Para  obter  a  lista  de  inscritos,  o  coordenador  do  projeto  de  monitoria  deverá  acessar  no
SIGAA/Portal  do  Docente>Menu  Ensino>Projetos>  Projeto  de  Monitoria>Coordenação  de
Projeto>Processo Seletivo.

4.4 Os  candidatos  a  monitores  que  forem classificados  no  processo  de  seleção  para  monitoria
remunerada e não remunerada, serão convocados por Edital específico da PROGRAD no dia 11 de
fevereiro de 2021 e deverão confirmar o interesse na monitoria no SIGAA/Portal do Discente no dia
18 de fevereiro de 2021.

4.5 No momento de confirmar o interesse no SIGAA para atuar como monitor do projeto para o
qual foi selecionado, o discente monitor deverá assinar eletronicamente o Termo de Compromisso.

4.6 Em caso de recusa ou impedimento  do candidato  titular  classificado em primeiro  lugar  no
processo  seletivo,  o  docente  coordenador  do  projeto  deverá  convocar  o  próximo  discente
classificado para assumir a vaga de monitor remunerado ou não remunerado no projeto.

5. ASSINATURA ELETRÔNICA DO TERMO DE COMPROMISSO



5.1 O discente monitor remunerado ou não remunerado e o coordenador do projeto de monitoria
deverão assinar eletronicamente o Termo de Compromisso no SIGAA no dia  18 de fevereiro de
2021.

5.2 Caso o monitor titular não assuma a vaga no prazo estabelecido ou recuse a participação no
projeto,  o  docente  coordenador  deverá  convocar  o  próximo  monitor  classificado  no  processo
seletivo  para  assumir  a  monitoria  no  SIGAA e  assinar  eletronicamente  o  termo  de  Termo  de
Compromisso.

5.3 Os discentes selecionados para as vagas de monitor remunerado ou não remunerado (voluntário)
deverão atualizar ou cadastrar seus dados bancários no SIGAA.

5.4 Caso a conta bancária do monitor remunerado apresente problemas que bloqueiam o pagamento
da bolsa, a mesma permanecerá suspensa até a completa resolução do impedimento.

6. DA CARGA HORÁRIA

6.1 A monitoria  remunerada  terá,  obrigatoriamente,  carga  horária  de 20  horas  (vinte  horas)
semanais.

6.2  A monitoria não remunerada terá, obrigatoriamente, carga horária  miníma de 12 horas (doze
horas) semanais.

6.3 As cargas horárias de que tratam os itens 6.1 e 6.2 fazem referência  ao tempo destinado à
preparação  das  atividades  de  monitoria,  à  orientação  monitor/orientador  e  ao  atendimento  aos
discentes ouvintes.

7. DAS BOLSAS DE MONITORIA

7.1 Os monitores  selecionados  para a  monitoria  remunerada  farão jus à  bolsa,  no valor  de R$
400,00 (quatrocentos  reais)  mensais,  a  serem depositados  em conta-corrente  de  titularidade  do
bolsista, no período de vigência da monitoria, compreendido entre a data de assinatura do Termo de
compromisso e o último dia letivo do primeiro semestre de 2020, no mês subsequente à execução
das atividades de monitoria.

7.1.1 O valor da última bolsa referente ao último mês de atividades, conforme cronograma do item
3.1, será de R$ 300,00.

7.2 O recebimento da bolsa está condicionado à assinatura eletrônica do Termo de Compromisso e
ao cadastro e validação dos relatórios de atividades no SIGAA, conforme o cronograma do item 3.

7.3 Caso a conta bancária do monitor remunerado apresente problemas que bloqueiam o pagamento
da bolsa, a mesma permanecerá suspensa até a completa resolução do impedimento.

7.4 É obrigatório que o monitor bolsista possua conta-corrente em seu nome. Não serão aceitas
contas conjuntas, contas em bancos digitais ou contas tipo “fácil”.



7.5 Não  serão  feitos  pagamentos  complementares  com  base  em  relatórios  enviados  com
informações  incompletas  ou  incorretas,  cabendo  ao  monitor  e  ao  docente  orientador  à
responsabilidade sobre as informações prestadas nesses relatórios.

7.5.1 Após o envio dos relatórios de atividades e solicitado o pagamento da bolsa de monitoria, em
nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão dos dados constantes nos relatórios e controles.

7.6 O monitor remunerado que não completar a carga horária de 20 horas (vinte horas) semanais
terá  o  pagamento  da  bolsa  calculado  proporcionalmente  à  porcentagem  de  frequência
correspondente às horas de efetiva atividade.

7.7 A monitoria  remunerada  tem caráter  temporário  e  não  poderá  ser  acumulada  com estágios
remunerados (obrigatórios ou não obrigatórios) e bolsas de outras ações acadêmicas, exceto quando
se tratar de bolsas recebidas no âmbito das Políticas de Assistência Estudantil.

7.8 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA poderão acarretar alterações nas datas
programadas para pagamentos de bolsas.

8. DOS CERTIFICADOS

8.1 Ao  final  do  projeto  de  monitoria,  mediante  o  cumprimento  das  normas  estabelecidas  na
Resolução COSUEN N°17/2018 e no presente Edital, serão expedidos exclusivamente pelo SIGAA
os  certificados  dos  docentes  orientadores  e  discentes  monitores  participantes  dos  projetos  de
monitoria desenvolvidos na retomada do primeiro semestre letivo de 2020.

8.2 A emissão  dos  certificados  está  condicionada ao  envio  do  relatório  final  do  projeto,  pelo
docente coordenador do projeto, e do envio do relatório final pelo monitor.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 O monitor exercerá suas atividades sem qualquer vínculo empregatício com a Universidade
Federal da Integração Latino-Americana.

9.2 Constituem o presente Edital o seguinte anexo:

 a) Anexo I:  Inscrição dos candidatos a monitores no SIGAA;
           b) Anexo II:  Projetos de Monitoria Submetidos; 

9.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 03 de fevereiro de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação



ANEXO I DO EDITAL Nº 06/2021/PROGRAD
INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS À MONITORES 

1. O discente interessado em atuar como monitor deverá acessar, no SIGAA, o Portal do Discente, o
menu: Monitoria > Inscrever-se em Seleção de Monitoria, e a seguinte tela será exibida:

2. O discente deverá escolher o "Tipo de bolsa" com a opção MONITORIA. Novos campos de
filtro serão exibidos para este tipo de bolsa, que poderão ser utilizados para filtrar a busca, conforme
imagem a seguir:

3.  O discente deverá clicar no botão "Buscar".  A tela será atualizada, e será exibida a lista de
oportunidades de bolsas disponíveis, conforme o exemplo a seguir:



O discente candidato a monitor poderá visualizar o Projeto de Monitoria que está sendo oferecido se

clicar no ícone “Detalhes do projeto” . Se desejar, o discente candidato a monitor poderá enviar
uma mensagem ao docente que está propondo o projeto de monitoria se clicar no ícone Enviar

Mensagem ao Responsável pela Bolsa “ ”.  

Ao clicar no ícone Inscrever-se neste projeto “ ”, o discente iniciará o processo de inscrição na
seleção, e a seguinte tela será exibida:

4. O  discente  candidato  a  monitor  poderá  conferir  seus  dados  bancários,  necessários  para  o
recebimento da bolsa e deverá preencher os seguintes campos:

• E-mail: Inserir o correio eletrônico institucional.
• Telefone: Número de telefone para contato.
• Qualificações: Texto indicando as qualificações para concorrer à bolsa.
• Currículo Lattes: Campo opcional com o endereço para a página do Currículo Lattes no site

da CNPq.

5. Após preencher os campos, o discente deve clicar no botão “Inscrever-se na Seleção”.
O Sistema enviará  um e-mail  para o discente  confirmando a inscrição  do mesmo no Processo
Seletivo.



*Observação:

1) Os interessados poderão efetuar mais de uma inscrição em mais de um projeto de monitoria,
devendo realizar um novo login no Sigaa para cada nova inscrição que pretenda realizar.

2)  O  sistema  disponibilizará  as  inscrições  somente  para  os  projetos  com  processo  seletivo
cadastrado.



ANEXO II DO EDITAL Nº 06/2021/PROGRAD
PROJETOS DE MONITORIA SUBMETIDOS PARA 2020-1

NOME DO PROJETO COORDENADOR (A)

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM QUE

SERÁ OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS NÃO
REMUNERADAS

CONCEDIDAS
E/OU

SOLICITADAS

ROTEIRO II E TELEVISÃO:
CRIAÇÃO, REFLEXÃO E

PRÁTICA
ESTER MARCAL FER

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0005 – TELEVISÃO
CIA0132 - ROTEIRO II

2 0

MONITORIA ACADÊMICA DE
EPIDEMIOLOGIA E

BIOESTATÍSTICA NO CURSO DE
MEDICINA

THIAGO LUIS DE
ANDRADE BARBOSA

CURSO DE MEDICINA

MED0098 - PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO ENSINO

SERVIÇO COMUNIDADE V

MED0104 - PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO ENSINO

SERVIÇO COMUNIDADE III

2 0

MONITORIA DE QUÍMICA
ORGÂNICA PARA

BIOTECNOLOGIA - DISCIPLINA
TEÓRICA E EXPERIMENTAL

CAROLINE DA
COSTA SILVA
GONCALVES

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

BTC0009 - QUÍMICA
ORGÂNICA PARA
BIOTECNOLOGIA

1 0

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
2020-1

EDUARDO DIAS
FONSECA

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0136 - PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL

1 0

MONITORIA DIREÇÃO
(REALIZAÇÃO PRÁTICA)

BERNARDO
TEODORICO COSTA

SOUZA

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0123 – DIREÇÃO 1 0

PROJETO DE MONITORIA EM
TEORIA E PERCEPÇÃO

MUSICAL BÁSICA

JOSIAS
MATSCHULAT

CURSO DE MÚSICA
MUS0010 - ESTRUTURAÇÃO

MUSICAL BÁSICA
MUS0018 - PERCEPÇÃO E

1 0



APRECIAÇÃO MUSICAL I

OFICINAS DE HISTÓRIA DAS
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

SUELLEN MAYARA
PERES DE OLIVEIRA

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0118 - HISTÓRIA DOS
ESTADOS UNIDOS

Componente Curricular Optativo
RII0014 - MODERNIDADE,
ESTADOS NACIONAIS E

CAPITALISMO NA EUROPA
Será ofertado com outro código:

HIS0028
RII0017 - HISTÓRIA DAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS I

2 0

MONITORIA PARA AS
DISCIPLINAS DE TOPOGRAFIA

DE ECI E GEOGRAFIA
MARA RUBIA SILVA

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

GEO0045 – TOPOGRAFIA
ECI0086 - TOPOGRAFIA

APLICADA

ECI0059 – TOPOGRAFIA
Componente não será ofertado em

2020-1

2 2

PROJETO DE MONITORIA EM
LABORATÓRIOS DE

ENGENHARIA QUÍMICA

MARLEI ROLING
SCARIOT

CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

EQI0031 - LABORATÓRIO DE
ENGENHARIA QUÍMICA II

EQI0064 – LABORATÓRIO DE
BALANÇO DE MASSA E

ENERGIA

2 2

MONITORIA PARA PRÁTICA
MÉDICA III

ALESSANDRA
PAWELEC DA SILVA

CURSO DE MEDICINA
MED0105 - PRÁTICA MÉDICA

III
2 4

MONITORIA DE
PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES EM
LINGUAGEM C PARA

ENGENHARIA DE MATERIAIS

JOYLAN NUNES
MACIEL

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

ECI0021 – PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES

2 0

MONITORIA DA DISCIPLINA DE
ENGENHARIA DE CÉLULAS E

TECIDOS EXPERIMENTAL

THATIANA CORREA
DE MELO

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

BTC0088 - ENGENHARIA DE
CÉLULAS E TECIDOS

EXPERIMENTAL
2 0



MONITORIA EM DESENHO
TÉCNICO PARA PROJETO

MANUEL SALOMON
SALAZAR JARUFE

CURSO DE
ENGENHARIA DE

ENERGIA
EER0036 - DESENHO TÉCNICO 2 0

FREQUENTAR OS FILMES,
CURTIR OS TEXTOS:

MONITORIA EM TCA II

DINALDO
SEPULVEDA

ALMENDRA FILHO

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0042 - MÉTODOS DE
PESQUISA EM CINEMA E

AUDIOVISUAL

Será ofertado com outro Código:
CIA0138

2 0

MONITORIA EM DESENHO
TÉCNICO MECÂNICO

SERGIO ANTONIO
BRUM JUNIOR

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

EMT0048 - DESENHO TÉCNICO
MECÂNICO

2 0

POLÍTICAS EDUCACIONAIS NA
AMÉRICA LATINA

LIVIA FERNANDA
MORALES

CURSO DE HISTÓRIA –
LICENCIATURA

LETRAS – ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

LEP0020 - POLÍTICAS
EDUCACIONAIS NA AMÉRICA

LATINA
Somente o componente EDU0005

será ofertado em 2020-1

EDU0005 - POLÍTICAS
EDUCACIONAIS

0 2

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA LABORATÓRIO
CRIATIVO AUDIOVISUAL II:

MONTAGEM II

VIRGINIA OSORIO
FLORES

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0111 - LABORATÓRIO
CRIATIVO AUDIOVISUAL II:

MONTAGEM II
1 0

MONITORIA DE INFORMÁTICA
PARA LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA NATUREZA 2020.1

JOYLAN NUNES
MACIEL

CURSO DE CIÊNCIAS DA
NATUREZA – BIOLOGIA,

FÍSICA E QUÍMICA

NAT0003 -
INSTRUMENTALIZAÇÃO

DIGITAL
1 0

MONITORIA DESENHO
TÉCNICO 2020_1

KATIA REGINA
GARCIA PUNHAGUI

CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

EQI0002 - DESENHO TÉCNICO 0 1

PROJETO DE MONITORIA EM
INSTRUMENTAÇÃO

INDUSTRIAL

LEONARDO DA
SILVA ARRIECHE

CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

EQI0065 – INSTRUMENTAÇÃO
INDUSTRIAL

1 0

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA GRAVAÇÃO E

GABRIEL FERRAO
MOREIRA

CURSO DE MÚSICA
MUS0067 - GRAVAÇÃO E

PROCESSAMENTO DE ÁUDIO
1 0



PROCESSAMENTO DE ÁUDIO

MONITORIA DISCIPLINA DE
BIODIVERSIDADE DE
MICRORGANISMOS

RAFAELLA COSTA
BONUGLI SANTOS

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

BTC0022 - BIODIVERSIDADE
DE MICRORGANISMOS

1 0

PROPOSTA DE MONITORIA:
DIVERSIDADE CULTURAL E

INTERCULTURALIDADE
WALDEMIR ROSA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

ANT0008 - DIVERSIDADE
CULTURAL E

INTERCULTURALIDADE
2 0

PRÁTICA DE
ACOMPANHAMENTO E CO-

REPETIÇÃO

LUCIANO SIMÕES
SILVA

CURSO DE MÚSICA

MUS0187 - INSTRUMENTO VII –
CANTO
MUS0169 - INSTRUMENTO I – 
CANTO
MUS0094 - LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO INSTRUMENTAL 
III – CANTO
Será ofertado com outro código: 
MUS0199
MUS0093 - LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO INSTRUMENTAL II 
– CANTO
Será ofertado com outro código: 
MUS0196
MUS0095 - LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO INSTRUMENTAL 
IV – CANTO
Será ofertado com outro código: 
MUS0202
MUS0096 - LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO INSTRUMENTAL V
– CANTO
(Será ofertado com outro código: 
MUS0205)
MUS0097 - LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO INSTRUMENTAL 
VI – CANTO
Será ofertado com outro código: 

2 0



MUS0208)
MUS0181 - INSTRUMENTO V – 
CANTO
MUS0178 - INSTRUMENTO IV – 
CANTO
MUS0172 - INSTRUMENTO II – 
CANTO
MUS0038 - LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO INSTRUMENTAL I 
– CANTO
Será ofertado com outro código: 
MUS0193)
MUS0184 - INSTRUMENTO VI – 
CANTO
MUS0175 - INSTRUMENTO III – 
CANTO
MUS0190 - INSTRUMENTO VIII 
– CANTO

DINÂMICA DO CLIMA E USO
DO TERRITÓRIO

MARCIA APARECIDA
PROCÓPIO DA SILVA

SCHEER

CURSO DE GEOGRAFIA –
BACHARELADO

CURSO DE GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEO0008 - DINÂMICA DO
CLIMA E USO DO TERRITÓRIO

0 1

MONITORIA DA DISCIPLINA DE
“INTRODUÇÃO AO

DESENVOLVIMENTO RURAL E
À SEGURANÇA ALIMENTAR”

VALDEMAR JOÃO
WESZ JUNIOR

CURSO DE
DESENVOLVIMENTO

RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

DSA0003 - INTRODUÇÃO AO
DESENVOLVIMENTO RURAL E

A SEGURANÇA ALIMENTAR
1 0

O TEXTO NA SALA DE AULA:
LINGUISTICA TEXTUAL E

PORTUGUÊS LÍNGUA
ESTRANGEIRA

LAURA MARCIA
LUIZA FERREIRA

CURSO DE LETRAS -
ESPANHOL E

PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

GER0040 – PORTUGUÊS
ADICIONAL BÁSICO

Será ofertado com outro código:
GER0050

LEP0108 - LINGUÍSTICA
TEXTUAL

0 1

TEORIAS SOCIOLÓGICAS REGINA COELI CURSO DE CPS0002 - TEORIA 1 0



CLÁSSICA MACHADO E SILVA

ANTROPOLOGIA –
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

SOCIOLÓGICA CLÁSSICA

Será ofertado com outro código:
CPS0027 

TÓPICOS FUNDAMENTAIS DE
FISIOLOGIA HUMANA

MARIA LEANDRA
TERENCIO

CURSO DE MEDICINA
MED0103 - MATRIZ DE

FUNCIONAMENTO SISTÊMICO
BIOLÓGICO III

2 0

MONITORIA PARA OS CURSOS
DE GUARANI

MARIA ETA VIEIRA
CURSO DE LETRAS,
ARTES E MEDIAÇÃO

CULTURAL

LET0012 - TERCEIRA MARGEM:
GUARANI I

LET0024 - TERCEIRA MARGEM:
GUARANI III

2 0

DESENHO TÉCNICO
DIRECIONADO PARA

ENGENHARIA QUÍMICA

HELENICE MARIA
SACHT

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA
EQI0002 - DESENHO TÉCNICO 1 0

ETNOGRAFIAS EM
CONTEXTOS URBANOS

ANGELA MARIA DE
SOUZA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

ANT0016 - ETNOGRAFIAS EM
CONTEXTOS URBANOS

1 0

MONITORIA EM PORTUGUÊS
ADICIONAL BÁSICO

VALDILENA RAMME

ANTROPOLOGIA –
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

GER0040 – PORTUGUÊS
ADICIONAL BÁSICO

1 0

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA DE GENÉTICA

LUIZ HENRIQUE
GARCIA PEREIRA

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0019 – GENÉTICA 2 0

MONITORIA_2020.1_FUNDAME
NTOS DE EPIDEMIOLOGIA

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0030 - FUNDAMENTOS DE
EPIDEMIOLOGIA

1 1



MONITORIA - MECÂNICA
2/FÍSICA GERAL 1

RAPHAEL FORTES
INFANTE GOMES

CURSO DE
ENGENHARIA FISICA

EFI0010 - MECÂNICA 2 2 0

MONITORIA DE
BIOESTATÍSTICA II PARA
DISCENTES DE SAÚDE

COLETIVA- 2020

ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0015 - BIOESTATÍSTICA II 1 0

MONITORIA CALCULO 1 E
MATEMATICA FINANCEIRA –

2020/1

GUILHERME
VASCONCELOS DA

SILVA MAURO

CURSO DE
MATEMÁTICA

MAT0081 - MATEMÁTICA
FINANCEIRA

Será ofertado om outro código:
MAT0102 - MATEMÁTICA

FINANCEIRA 

MAT0094 - CÁLCULO I

2 0

APRENDER NA DIVERSIDADE
2020

DANIELLE
MICHELLE MOURA

DE ARAUJO

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

GER0006 - FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

(Não será ofertado em 2020-1)

ANT0003 - INTRODUÇÃO À
ANTROPOLOGIA

2 1

MONITORIA CÁLCULO I ENG
FÍSICA

JONNY ARDILA
ARDILA

CURSO DE
ENGENHARIA FISICA

MAT0094 - CÁLCULO I 1 0

PROJETO DE MONITORIA EM
OPERAÇÕES UNITÁRIAS

MARLEI ROLING
SCARIOT

CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

EQI0040 - OPERAÇÕES
UNITÁRIAS III

EQI0026 - OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

1 2

FUNDAMENTOS DE AMÉRICA
LATINA

MARCOS DE JESUS
OLIVEIRA

ANTROPOLOGIA –
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

CURSO DE LETRAS –
ARTES E MEDIAÇÃO

CULTURAL

GER0005 - FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA I

1 0



MONITORIA NA DISCIPLINA
FUNDAMENTOS DE AMÉRICA

LATINA I

MAIRA MACHADO
BICHIR

CURSO DE FILOSOFIA -
LICENCIATURA

GER0005 - FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA I

1 1

MONITORIA DE “ÉTICA E
CIÊNCIA”

GONZALO PATRICIO
MONTENEGRO

VARGAS

CURSO DE HISTORIA –
LICENCIATURA

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

GER0045 - ÉTICA E CIÊNCIA 1 1

MONITORIA EM FAL I
VIVIANE DA SILVA

ARAUJO

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA
CURSO DE

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

GER0005 - FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA I

1 0

PROJETO PARA MONITORIA DA
DISCIPLINA EQI0002 (DESENHO

TÉCNICO) DO CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

KARINE ZANELLA
CURSO DE

ENGENHARIA QUÍMICA
EQI0002 - DESENHO TÉCNICO 1 0

MONITORIA NAS DISCIPLINAS
GEOPROCESSSAMENTO

(GEO0004 E GEO0046)

SAMUEL FERNANDO
ADAMI

CURSO DE GEOGRAFIA –
BACHARELADO

GEO0046 –
GEOPROCESSAMENTO

(LABORATÓRIO DE
INFORMÁTICA)

GEO0004 –
GEOPROCESSAMENTO

1 1

MONITORIA PARA O ENSINO
DE QUÍMICA ORGÂNICA

MARCIANA PIERINA
ULIANA MACHADO

CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

EQI0053 – QUÍMICA ORGÂNICA
I

1 0

PROJETO DE MONITORIA
COMO APOIO NA DISCIPLINA

QUÍMICA INORGÂNICA

PAULA ANDREA
JARAMILLO ARAUJO

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

EMT0047 - QUÍMICA
INORGÂNICA

QUI0093 - QUÍMICA
INORGÂNICA II

1 1

MONITORIA ACADÊMICA NO
MÓDULO PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO

RAMON MARIO
BELLON PRESTAMO

CURSO DE MEDICINA
MED0104 - PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO COMUNIDADE III

0 2



SERVIÇO E COMUNIDADE III
COMO FERRAMENTA DE
FORTALECIMENTO DO

ENSINO-APRENDIZAGEM NA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA DE HARMONIA E

CONTRAPONTO IV.

GABRIEL FERRAO
MOREIRA

CURSO DE MÚSICA
MUS0048 - HARMONIA E

CONTRAPONTO IV
1 0

MONITORIA ACADÊMICA EM
PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO
COMUNIDADE I COMO

ESTRATÉGIA PARA INTEGRAR
O ESTUDANTE INGRESSANTE

ANALIA ROSARIO
LOPES

CURSO DE MEDICINA
MED0101 - PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO COMUNIDADE I

1 1

PROPOSTA DE MONITORIA:
TEORIA DAS RELAÇÕES

INTERNACIONAIS II

RAMON BLANCO DE
FREITAS

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0006 - TEORIA DAS
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

II
1 0

PROJETO DE MONITORIA PARA
A DISCIPLINA DE

PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES

MARCELO
NEPOMOCENO KAPP

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

ECI0021 – PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES

1 0

MONITORIA DE CÁLCULO I –
ECI

MARIANA RAMOS
REIS GAETE

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA
MAT0094 - CÁLCULO I 1 0

MONITORIA DE CÁLCULO I –
EEN

MARIANA RAMOS
REIS GAETE

CURSO DE
ENGENHARIA DE

ENERGIA
MAT0094 - CÁLCULO I 1 0

LÍNGUA ADICIONAL PARA O
LETRAMENTO E CIDADANIA:
LABORATÓRIO DE GÊNEROS

ORAIS NA UNILA

MARILEIA SILVA
DOS REIS

CURSO DE GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

CURSO DE
MATEMÁTICA –
LICENCIATURA

CURSO DE QUÍMICA –
LICENCIATURA

GER0050 – PORTUGUÊS
ADICIONAL BÁSICO

1 1

MONITORIA DE ESPAÑOL
COMO LENGUA ADICIONAL -

NATALIA DOS
SANTOS

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

GER0050 – ESPANHOL
ADICIONAL BÁSICO

1 1



NIVEL BÁSICO FIGUEIREDO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CURSO DE MEDICINA

MONITORIA ÁREA DE
MATEMÁTICA - CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

MARCOS DE
OLIVEIRA GARCIAS

CURSO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS –

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

MAT0002 – PRÉ-CÁLCULO
MAT0003 - MATEMÁTICA

APLICADA À ECONOMIA I
Somente MAT0002 será ofertado

em 2020-1.

1 0

APOIO TEÓRICO PEDAGÓGICO
AO COMPONENTE

CURRICULAR FILOSOFIA
POLÍTICA

IDETE TELES DOS
SANTOS

CURSO DE FILOSOFIA
FIL0017 - FILOSOFIA POLÍTICA

Será ofertado com outro código:
FIL0068

1 0

PROPOSTA DE MONITORIA-
RI0007 INTRODUÇÃO AOS
ESTUDOS DE RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

KAREN DOS SANTOS
HONORIO

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0007 - INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS RELAÇÕES

INTERNACIONAIS
1 1

SIG APLICADO À
BIOGEOGRAFIA

PETER LOWENBERG
NETO

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0038 - FUNDAMENTOS DE
BIOGEOGRAFIA

0 1

APRIMORAMENTO DA
QUALIFICAÇÃO DO PROCESSO

ENSINO APRENDIZAGEM DE
CONTEÚDOS DE GESTÃO DO

TRABALHO EM SAÚDE

GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0097 - GESTÃO DO
TRABALHO EM SAÚDE

1 1

PROJETO DE MONITORIA
ACADÊMICA PARA A

DISCIPLINA DE NEGOCIAÇÃO E
COOPERAÇÃO

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0026 - NEGOCIAÇÕES E
COOPERAÇÃO

INTERNACIONAL
RII0089 - POLÍTICA,

ESTRATÉGIA E DIPLOMACIA
NAS GRANDES GUERRAS
CONTEMPORÂNEAS: DA
GUERRA DA CORÉIA À

0 2



GUERRA DO IRAQUE
Componente Curricular Optativo

FORMAÇÃO ECONÔMICA DA
AMÉRICA LATINA: ANÁLISE

GERAL E CASOS ESPECÍFICOS

LUCIANO WEXELL
SEVERO

CURSO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS –

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

ECO0021 - FORMAÇÃO
ECONÔMICA DA AMÉRICA

LATINA
0 1

INTEGRAR, MONITORAR E
APRENDER

CRISTIANE SANDER
CURSO DE SERVIÇO

SOCIAL
SER0052 - INTRODUÇÃO AO

SERVIÇO SOCIAL
1 0

PROJETO DE MONITORIA
DISCIPLINAS GEO0037

ESTRUTURA E DINÂMICA DO
SISTEMA TERRA

DIEGO MORAES
FLORES

CURSO DE DE
GEOGRAFIA -

BACHARELADO

CURSO DE GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEO0037 - ESTRUTURA E
DINÂMICA DO SISTEMA

TERRA
Somente o componente GEO0037

será ofertado em 2020-1 para
Licenciatura e Bacharelado.
GEL0037 - ESTRUTURA E
DINÂMICA DO SISTEMA

TERRA

1 1

PROJETO DE MONITORIA PARA
A DISCIPLINA ANÁLISE E

OTIMIZAÇÃO DE PROCESSOS
QUÍMICOS – EQ

IVANA HELENA DA
CRUZ

CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

EQI0041 - ANÁLISE E
OTIMIZAÇÃO DE PROCESSOS

QUÍMICOS
1 0

MONITORIA CÁLCULO II ENG
MATE

JONNY ARDILA
ARDILA

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

MAT0018 - CÁLCULO II

Será ofertada com outro código:
MAT0095 

1 0

PROJETO DE MONITORIA PARA
AS DISCIPLINAS BALANÇO DE

MASSA E ENERGIA PARA O
CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA NO ANO 2020.

IVANA HELENA DA
CRUZ

CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

EQI0013 - BALANÇO DE
MASSA E ENERGIA

1 0

MONITORIA DA DISCIPLINA DE
CÁLCULO IV

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

CURSO DE
MATEMÁTICA

MAT0041 - CÁLCULO IV 1 0

METODOLOGIAS ATIVAS COMO
AGENTE INOVADOR NO
ENSINO DE GEOGRAFIA:

MARCELO AUGUSTO
ROCHA

CURSO DE GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEL0023 - ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM

GEOGRAFIA III
1 1



EXPERIÊNCIAS A PARTIR DO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

GEL0008 - ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM

GEOGRAFIA I

OTIMIZAÇÃO DO USO DO
LABORATÓRIO DE

SIMULAÇÕES DA UNILA E
SEUS DIÁLOGOS COM O
MÓDULO “PROBLEMAS

CLÍNICOS RELEVANTES DO
ADULTO NA URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA"

LUIS FERNANDO
BOFF ZARPELON

CURSO DE MEDICINA

MED0112 - PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES DO
ADULTO NA URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA

Será ofertado com outro código:
MED1038 

1 1

MONITORIA: MAT0094 -
CÁLCULO I – T05

NEWTON MAYER
SOLORZANO

CHAVEZ

CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

MAT0094 - CÁLCULO I 1 0

MONITORIA DE QUÍMICA
GERAL PARA BIOLOGIA

MARCIANA PIERINA
ULIANA MACHADO

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

QUI0031 - QUÍMICA GERAL
PARA A BIOLOGIA

1 0

PROJETO PARA MONITORIA DA
DISCIPLINA EQI0014

(TERMODINÂMICA QUÍMICA I)
DO CURSO DE ENGENHARIA

QUÍMICA

KARINE ZANELLA
CURSO DE

ENGENHARIA QUÍMICA
EQI0014 - TERMODINÂMICA

QUÍMICA I
1 0

SAÚDE COLETIVA E
ANTROPOLOGIA: UM DIÁLOGO

URGENTE

ANAXSUELL
FERNANDO DA

SILVA

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0023 - ANTROPOLOGIA DA
SAÚDE

1 0

PROJETO PARA MONITORIA DA
DISCIPLINA DE ENGENHARIA
DAS REAÇÕES QUÍMICAS I DO

CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA

ANDREIA CRISTINA
FURTADO

CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

EQI0069 - ENGENHARIA DAS
REAÇÕES QUÍMICAS I

1 0



TÓPICOS TEÓRICO-PRÁTICOS
EM MEDICINA INTERNA I

ALESSANDRO DA
COSTA MACHADO

CURSO DE MEDICINA MED0099 - PRÁTICA MÉDICA V 1 3

PROJETO PARA MONITORIA DA
DISCIPLINA INTRODUÇÃO A
ENGENHARIA QUÍMICA DO

CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA.

ANDREIA CRISTINA
FURTADO

CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

EQI0001 - INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA QUÍMICA

1 0

PROPOSTA DE MONITORIA:
DIVERSIDADE CULTURAL E

INTERCULTURALIDADE
WALDEMIR ROSA

CURSO DE LETRAS -
ESPANHOL E

PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

ANT0008 - DIVERSIDADE
CULTURAL E

INTERCULTURALIDADE
1 1

MONITORIA DE
BIOESTATÍSTICA PARA

DISCENTES DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E

BIOTECNOLOGIA

ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BTC0041 – BIOESTATÍSTICA
Somente BIO0072 será ofertado.

BIO0072 – BIOESTATÍSTICA

1 0

MONITORIA DE RESISTÊNCIA
DOS MATERIAIS I

ULISES BOBADILLA
GUADALUPE

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

ECI0017 - RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS I

1 0

PROPOSTA DE MONITORIA
PARA TRANSFERÊNCIA DE

CALOR E LABORATÓRIO DE
TRANSFERÊNCIA DE CALOR

RICARDO MOREL
HARTMANN

CURSO DE
ENGENHARIA DE

ENERGIA

 EER0067 - TRANSFERÊNCIA
DE CALOR

1 0

ECONOMIA POLÍTICA
INTERNACIONAL

FABIO BORGES
CURSO DE RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

RII0003 - ECONOMIA POLÍTICA
INTERNACIONAL

1 0

MONITORIA EM
MICROECONOMIA E

ECONOMIA INDUSTRIAL

HENRIQUE COELHO
KAWAMURA

CURSO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS –

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

ECO0007 – MICROECONOMIA 1 0

ANÁLISES DAS RELAÇÕES FABIO BORGES CURSO DE RELAÇÕES RII0025 - ANÁLISES DAS 1 0



SUL-SUL
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO
RELAÇÕES SUL-SUL

PROJETO PARA MONITORIA DA
DISCIPLINA EQI0070 DO CURSO

DE ENGENHARIA QUÍMICA

KATYA REGINA DE
FREITAS ZARA

CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

EQI0070 – INOVAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO

1 1

MONITORIA ACADÊMICA
DISCIPLINAS CANTEIRO

EXPERIMENTAL I E III (2020-1) 

GABRIEL
RODRIGUES DA

CUNHA

CURSO DE
ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQ0105 - CANTEIRO
EXPERIMENTAL III

ARQ0070 - CANTEIRO
EXPERIMENTAL I

1 1

MONITORIA EM CONFORTO
AMBIENTAL LUMÍNICO E
CONFORTO AMBIENTAL

ACÚSTICO

EGON VETTORAZZI
CURSO DE

ARQUITETURA E
URBANISMO

ARQ0069 - CONFORTO
AMBIENTAL: LUMÍNICO

ARQ0103 - CONFORTO
AMBIENTAL: ACÚSTICO

1 0

MONITORIA PARA EXPRESSÃO
E COMUNICAÇÃO EM MÍDIAS

DIGITAIS

KIRA SANTOS
PEREIRA

CURSO DE
ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQ0087 - EXPRESSÃO E
COMUNICAÇÃO EM MÍDIAS

DIGITAIS
1 0

MONITORIA EM BIOLOGIA
CELULAR

CARLA VERMEULEN
CARVALHO GRADE

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

BTC0005 - BIOLOGIA CELULAR 1 1

MONITORIA PARA DISCIPLINAS
DE GESTÃO DE PROJETOS

RURAIS - DRUSA 2020

GUILLERMO JAVIER
DIAZ

VILLAVICENCIO

CURSO DE
DESENVOLVIMENTO

RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

DSA0033 - GESTÃO DE
PROJETOS

0 1

GEO0023 - GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO

ESPAÇO MUNDIAL

ZENO SOARES
CROCETTI

CURSO DE GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEO0023 - GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO

ESPAÇO MUNDIAL
(Geografia Licenciatura)

GEO0071 - GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO

ESPAÇO MUNDIAL

(Geografia Bacharelado)

1 1



MONITORIA EM DESENHO
PROJETIVO I

GABRIELE DO
ROSARIO LANDIM

CURSO DE
ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQ0086 - DESENHO
PROJETIVO I

1 1

ENSEÑANZA DE VARIEDADES
DEL CASTELLANO EN

AMÉRICA LATINA,
DIVERSIDAD DE

SIGNIFICADOS Y DE USOS.

MIGUEL ANTONIO
AHUMADA CRISTI

CURSO DE
ENGENHARIA FÍSICA

GER0050 - ESPANHOL
ADICIONAL BÁSICO 

1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/02/2021

EDITAL Nº 6/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/02/2021 18:07 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2021 EDITAL 03/02/2021 c887978989

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

